Kedua, al
hajiyah yaitu adanya prinsip kemudahan dalam hidup atau tidak memberatkan (`adam al haraj).
Ketiga, al tahsiniyyah yaitu adanya prinsip akhlaq atau etika. Selengkapnya baca Al Syatibi, Al
Muwafaqat-II, Matba’ah al Maktabah al Tijariyah, Mesir, t.th., hal. 8-12; juga Hafidz Tsana`, Taisir al
Ushul, Daar Ibn Hazm, Beirut, 1418 H/1997 M, hal. 305

2 Lebih lanjut, bahwa tujuan syariat bila dikaitkan dengan maslahat ada tiga hal: pertama,
dharuriyah yaitu tujuan syariat kembali kepada hifdhu nafs, aql, mal, diin,`irdi dan nasab. Kedua, al
hajiyah yaitu adanya prinsip kemudahan dalam hidup atau tidak memberatkan (`adam al haraj).
Ketiga, al tahsiniyyah yaitu adanya prinsip akhlaq atau etika. Selengkapnya baca Al Syatibi, Al
Muwafaqat-II, Matba’ah al Maktabah al Tijariyah, Mesir, t.th., hal. 8-12; juga Hafidz Tsana`, Taisir al
Ushul, Daar Ibn Hazm, Beirut, 1418 H/1997 M, hal. 305